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Чарха ва дуку калоба ба њамдигар алоќаманд буда, шоир онњоро моњирона истифода 
кардааст. Инњо олоти чӯбӣ буда, ба он ресмон мересанд, ресмони хом, ки аз дук ба чарха 
мепечанд, дар гузашта аз он зиёд истифода мкарданд ва имрўз намунањои он мушоњида 
мешавад. 

Дигар калимањои истифодашуда низ дар баробари нишон додани шароити зиндагии мардум, 
бозгўи забони бойю рангини халќ мебошад. 

Калимањои ѓур-ѓур [10, c.92], ќанг-ќанг [10, c.111], ќар-ќар [10, c.119], ќарсоќарс [10, c.76], 
чириќќас [10, c.77], ќириќќас [10, c.109], хиширрос, шав-шув [10, c.116], ки дар матни достон дар 
асоси калимањои таќлидии овозї сохта шудааст, аз забони халќии гуфтугўї сарчашма 
гирифтааст. Истифодаи калимањои мазкур дар достони “Асрор” аксаран дар порчањое, ки 
руљўи шоирро оид ба ин ё он мавзуъ дар бар гирифтааст, рост омада, бинобар таѓйири наќшаи 
асар ва такмили он ихтисор гардидааст.  

Дар романи “Фарзанди њукумат” чун дигар асарњои назмии адибони муосири тољик 
лексикаи халќии гуфтугўї бо тобиши отифӣ баъзан бо ёрии воситањои грамматикї шакл 
гирифтааст. Аз љумла, пасвандҳои хурдию навозиш -ча – ак (-акак) дар баробари хусусияти 
калимасозию шаклсозии маъмулаш ба калима тобишњои нави маъної, обуранги отифии мусбат 
ё манфї бахшидааст: балоча [15, c.101], бибича [15, c.120], ѓарибак [15, c.6, 70], дирўзакак [15, 
c.108], занак [15, c.57], канизак [15, c.121], мардак [15, c.57, 66], мурѓак [15, c.150], наѓзакак [15, 
c.135]. 

Њамин тариќ, калимањое, ки дар матни романи “Фарзанди њукумат” илова гардидаанд, бо 
хусусияти отифи худ мазмуни асарро таъсирбахш ифода мекунанд.  

Чизи дигар, ки дар матни роман мушоњида мешавад, тавассути пасванди-ї сохтани калима 
мебошад. Тавре маълум аст, дар забони тољикї пасванд -ї серистеъмол буда, аз њиссањои 
гуногуни нутќ сифатњое месозад, ки аз лињози маъно гуногунанд. Аз љумла, аз исмњои макон 
сифати нисбии ифодакунандаи макон месозад: њиндуї, афѓонї, чинї [15, с.45], вокакї [15, c.56, 
120], ѓофилободї [15, с.61, 66], њисорї [15, c.98], сариѓорї [15, c.35], тошкандї [15, c.35], бухорї [15, 
c.22], уртабузї [15, c.55], фарангї [15, c.39, 149], фархорї [15, c.55], ховалингї [15, c.57, 61, 66]. 

Ѓаффор Мирзо тавонистааст, ки забони асарро дар романи “Фарзанди њукумат” боз њам 
дилчаспу форам ба ќалам дињад. Дар муќоиса ба матни достон як ќатор калимаю ибораи 
истифодашуда махсуси лексикаи шоирона мебошад: дилфиреби нозанин [15, c.6], афкори 
љонфарсо [15, c.10], бињишти модарї [15, c.19], тилисми шоми хомўшї [15, c.24], њисси 
худнигањдорї [15, c.63], дилбардор [15, c.110], вусаъатобод [15, 114], ѓофили роњи саодат [15, c.125], 
нигори нозанин [15, c.129, 145], навнињол [15, c.131, 135], фархундафолї [15, c.132], хислати момї 
[15, c.133], раѓбати шодоб [15, c.145], гандумгун [15, c.146], њусни љонфизо [15, c.146], муќаддас [15, 
c.147], сўзандаи бунёди инсон [15, c.157] ва ѓайра. 

Шоир ѓамхорию дилнавозї, борањму сарсупурдагї ва дигар хислатњои наљиби модарро бо 
ибораи “бињишти модарї” ифода кардааст. Њам дар достони “Асрор” ва њам дар романи 
“Фарзанди њукумат” шоир аз филми “Бегуноњони гунагор” ёдоварї кардааст. Асрор мудом 
барои тамошои филми мазкур рафта, зиндагии худро бо ў муќоиса мекард. Аммо дар роман 
муњокимаронињои Асрор, монанди мисоли ќаблї, таќвият дода шудааст: 

“Гриша дар бањои ранљу хорї, 
Бињишти модариро кард пайдо. 
Вале андўњи ман охир надорад, 
Кї мебахшад ба ман њамшираамро?” [15, с.19] 

Баъзан лексикаи шоирона барои дарки амиќи мавзуъ истифода шуда, бо мисолњои мушаххас 
асоси онњо равшан гардидааст. Аз љумла, мафњуми њисси худнигањдорї дар асар маънои 
манфиро касб карда, шоир бинобар зарурат онро истифода кардааст. Мукаррам њамроњи 
бародаронаш Асрор ва Абдусаттор баъди марги волидайн сарсону саргардони хонаи амак 
шуда, аз як дар ба дари дигар мерафтанд. Онњо дар Вокак ва Ѓофилобод рўзгори хуш надиданд. 
Ѓаффор Мирзо чунин њолатро барои инсонњо “замони санљиши одамгарї” ва “имтињони њусни 
инсон” номидааст. Лекин њисси худнигањдорї фазлу карами инсониро, ки њамчун дурри саодат 
солњо дар вуљуди инсон љой дошт, барњам зад. Дар асар њисси худнигањдорї панљ маротиба 
истифода шуда, дар порчаи зер асли маќсад равшан шудааст: 

Ва њисси худнигањдорї зафар кард: 
“На ман аз гушнагї бояд бимирам, 
Фаќирон хуб мурдан метавонанд!”. 
“На фарзандони ман бояд бимиранд, 
Ятимон хуб мурдан метавонанд” [15, c.63]. 
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Ба маънои маљозї истифода кардани кардани калимаю ибора аз хусусияти дигари забони 
асар мебошад: ширмањтоб [15, c.24], фароѓатхонаи љон [15, c.102], мурѓи дил [15, c.125], оби 
њасрат [15, c.138], бўсаборон [15, c.146] ва ѓ.  

Ибораи мурѓи дил, ки дар адабиёти тољик зиёд вомехўрад, маљоз буда, њолати руњї ва њавасу 
орзуи касро мефањмонад. Тавре ёд шуд, Мукаррам дар хонаи амакаш бо азобу машаќќат ба воя 
расида, бо ў чун хидматгор муносибат мекарданд. Ваќте ки мехоњанд ўро ба пирамарде ба 
шавњар дињанд, ў аз аз хона фирор карда, ба назди сарчашмае меравад. Ин чашма ба ў макони 
ошно, балки љойи розу ниёз кардан буд. Њамин аст, ки шоир ин маконро барои Мукаррам 
шафоатгоњ ва фуромадгоњи мурѓи дил ном бурдааст:  

Сари сарчашма рафт ў. Он ягона, 
Шафоатгоњ як манзил буд ўро. 
Њавои софи парвози њавас буд, 
Фуромадгоњи мурѓи дил буд ўро [15, c.125]. 

Умуман, Ѓаффор Мирзо њангоми тањрири достони “Асрор” ба такмили забони асар зиёда 
таваљљуњ кардааст. Дар хусуси забони достони “Асрор” Раззоќ Ѓаффоров дар маќолаи “Дар 
бораи забони достони “Асрор”-и Ѓаффор Мирзо” [5, с.2] муњокимаронї карда, камбудии асосии 
асарро дар дар он дидааст, ки шоир гоњо калимаю иборањоро такрор ва бемавќеъ истифода 
кардааст. Муњаќќиќ барои исботи фикр чунин мисолњо овардааст: 

Вале рав аз думи бобову Асрор, 
Бирав, ањволи ќабристонш бингар. 
Шабат хуш. Хоби хуш бин, хайр, Асрор,  
Вале Асрор гўё ин ки кар буд. 
Дарози тангу равшан буд каридор, 
Зи њар ду сўи он сафбаста дар буд. 
Дар ин хона љавоне пурмаѓал буд, 
Ки пашмакрўй буд, номаш Бадал буд [5, c.2]. 

Дуруст аст, ки дар матни достони “Асрор” нуќсонњои шаклию мазмунї љой дорад, зеро он 
таљрибаи аввалини шоир дар таълифи чунин асари калонњаљм мебошад. Ѓаффор Мирзо он њама 
ќайду эродњои мунаќќидону адабиётшиносонро ба назар гирифта, дар тањрири баъдии асар 
таѓйироти куллї ба вуљуд овардааст. Аз љумла, мисолњои овардаи Ѓаффор Разоќов дар матни 
роман тањриру такмил ёфта, баъзан ихтисор гардидаанд. Дар ин маврид њаќ ба љониби 
Муњаммадљон Шакурї аст, ки гуфтааст: “Њарчанд ки “Асрор” якумин таљрибаи Ѓаффор Мирзо 
дар соњаи назми эпикї буда, аз нуќсонњо холї нест, вале аз он љињат хеле љолиби диќќат аст, ки 
бисёр масъалањои принсипалии эљодиро ба миён мегузорад. Аз достони “Асрор” бештар њис 
карда шуд, ки Ѓаффор Мирзо дар љустуљўи роњи мустаќили эљодї собитќадамона љидду љањд 
карда истодааст ва њатто баъзе принсипњои бадеии эљодиёти худро ба шакли муайяне 
даровардан мехоњад” [20, с.120]. 

Раззоќ Ѓаффоров дар маќолаи зикршуда дар мисоли зерин истифодаи калимаи “ќантар”-ро 
бемаврид хонадааст: 

Ба назди иштињои солими он, 
Лаби нимсўз нони ќоќи ќантар. 
Намояд кулчаи гарме, ки бар он, 
Асал молидаанду маскаи тар [10, c.14]. 

Муњаќќиќ дар шарњи мисол навиштааст: “Маълум аст, ки њайвонеро дар љое баста, ба 
наздаш хўрдание напартофта монданро ќантар кардан мегўянд, вале маълум нест, ки чаро шоир 
нони ќоќро њам “ќантар” кардааст” [5, с.2]. 

Эроди мунаќќид шоирро водор намудааст, ки дар романи “Фарзанди њукумат” матнро 
таѓйир дињад: 

Вале ваќти љавонї дар љавонї 
Набинад сер боре хештанро. 
Мању соли дароз ором дорад, 
Ба нони якќадоќї нафсу танро [15, с.26]. 

Дар ин порча шоир ба љои хўрдани “нони ќоќи ќантар”, ки онро яке аз хислатњои љавонї 
донистааст, “нони якќадоќї”-ро мисол овардааст. Ин љо бо њиссаи муайяни хўрок, ки хеле кам 
буд, ќонеъ будани љавононро ситоиш кардааст. Аз ин лињоз, дар матни роман дар баробари 
мазмуни асар, шакли он бознигарї шудааст. 

Маќолу зарбулмасалњо яке аз жанрњои маъмули адабиёти бадеї буда, дар он бо образњои 
равшан афкори умум ва њикмат маънидод мегардад. Маќолу зарбулмасалњо на танњо нутќи 
гўяндаро зебо мегардонад, балки онро таќвият мебахшад. Аз ин аст, ки Ѓаффор Мирзо дар 
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аксари асарњояш аз ин жанрњои маъмул васеъ истифода кардааст. Аз љумла, дар асарњои 
“Асрор” ва “Фарзанди њукумат” бо назардошти хусусиятњои эљоди бадеї ва завќи мардуми 
тољик зарбулмасалу маќолњоро кор бурдааст. Аммо дар миќдор ва мазмуни маќолу 
зарбулмасалњо дар матнњо тафовут љой доранд. 

Забоншинос Раззоќов Ѓаффор дар хусуси маќолу зарбулмасалњои достони Асрор мухтасар 
сухан ронда, ќайд кардааст, ки “Ба кор бурдани маќол, зарбулмасал, идиома ва иборањои 
фразеологї забони асарро матин, пурќувват ва бурро мекунад, ба асар фасоњати бадеї 
мебахшад, ба мухтасарбаёнии фикр сабаб мешавад. Ѓаффор Мирзо њам таќрибан њамин 
хусусияти миллии забонамонро ба эътибор гирифта, дар асари худ аз ин ганљинаи бой 
истифода бурданї шудааст” [5, с.2]. Дар баробари ин, камбудии Ѓаффор Мирзоро дар ин самт 
низ ишора кардааст. Чунончи:  

  Лўлињо лаб-лаби бом, 
  Хапако карданд тамом? [10, c.73] 
Ба таъкиди Раззоќ Ѓаффоров, асли маќол бояд чунин бошад: 
 Валвалакон лаб-лаби бом, 
 Фисфисакон кора тамом [5, с.2]. 
Адабиётшинос Сафармуњаммад Ањмад дар шарњи мисолњои мазкур чунин ќайд кардааст: 

“дар њар ду зарбулмасал амалњо ягона буда (лаб-лаби бом “гаштан”, корро тамом “кардан”), 
фаќат иљрокунандаи аъмол (лўлињо-валвалакон, хапако-фисфисакон) аз њамдигар фарќ 
мекунанд... Дар зарбулмасали мавриди бањс ин вожањо ба маънии маљозї омада, калимаи 
“лўлї” ифодагари одамони бешарму њаё ва дар бадњисолї ангуштнамо буда, аз вожаи “хаппак” 
шахсиятњои назарногиру зоњиран баоодобу хуштарбия дар назаранд”[4, с.15].Муњокимаронии 
А.Сафармуњаммад ба нусхањои гуногуни як маќол дар мањалњои гуногуни тољикнишин ишора 
дорад. 

Аммо калимаи “лўлї”, ки А.Сафармуњаммад онро “ифодагари одамони бешарму њаё ва дар 
бадњисолї ангуштнамо” шарњ додааст, дар матн маљозан маънои шахи гапи дар дил дошташро 
дар њар љо баён кунанда, яъне зидди маънои хапакро дорад. Ба њар њол дар матни роман 
Ѓаффор Мирзо ин маќолро ихтисор карда, воќеияти баёнро таќвият додааст: 

 
- Ту хобї ё карї имрўз, Асрор? –  
Китобашро ба ў дода, Сафар гуфт, -  
Балое! Аллакай љонона дорї?! 
Пас ў бо њазл ин зарбулмасал гуфт: 
“Лўлињо лаб-лаби бом, 
Хапако карданд тамом?” [10, с.73]. 

- Зи байни дафтарат афтод ин расм, 
- Ман онро боз мондам байни дафтар. 

Ба ту бисёр монанд аст. Ў кист? 
Ягон њамширае дорї, бародар? [15, с.11]. 

Маќолу зарбулмасалњои матни достон аксаран бамаврид буда, ба мавзуи асар мутобиќат 
доранд. Чунончи маќоли «Ман дар гуфтам, девор шунав, Хоњар гуфтам, сунњор шунав» [10, 
с.94] ба лањзаи панди Азиза Шомуродовна ба писараш Сафар марбут аст, ки мурод аз гуфтани 
он гушрас кардани Асрор мебошад. Чун ин ќисмати асар пурра такмил ёфтааст, зарурати 
истифодаи маќол низ аз байн рафтааст. 

Дар матни романи “Фарзанди њукумат” маќолу зарбулмасалњои иловашуда, ки аксаран аз 
забони персонажњои асар гуфта шудааст, “барои тарбияи инсон, ба вижа насли љавон ва 
танќиди хислатњову рафтору гуфтори номатлуби баъзе ашхоси љомеа мавќеи муњим доранд” [3, 
с.4]. 

Аз љумла, дар боби “Љустуљў”, аз забони Бобо ном пирамарде, ки ба Асрор дар љустуљўи 
ќабри хоњараш кумак мекард ва барои тасалли Асрор ба ў дурўѓ мегўяд, маќоли зерин истифода 
шудааст: 

“Чї гўям? Дар чунин маврид њаќи гап, 
Тавонад кушт њамчун ханљари тез. 
Дурўѓи маслињатомез бояд, 
Ба љои ростии фитнаангез” [15, с.6]. 

Ва ё њангоми баёни зиндагии Асрор дар ятимхона, ки дар нахуст ба душворињои зиёд дучор 
гардида буд, шоир барои нишон додани хислати асосии вожатий ўро “каллабиёри саллабигзор” 
[15, c.97] ном бурдааст. 

Устод Айнӣ дар “Ёддоштњо” дар ду маврид аз ин ифодаи забонї истифода кардааст: 
Маъмурони ҳукумати Бухоро, ки агар амир ба онҳо «салла биёред!» гӯяд, «калла меоварданд», 
аз деқонон ҳам салла ва ҳам каллаашонро гирифта онҳоро ба пӯст кандан даромаданд [2, c.188]. 
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Аз ин рў, метавон гуфт, ки Ѓаффор Мирзо кўшиш намудааст, чун анъана тавассути маќолу 
зарбулмасал ва дигар унсурњои забонї бадеияти суханро таќвият бахшидааст.  

Баъзан мушоњида мешавад, ки Ѓаффор Мирзо бинобар зарурат дар асар маќолу 
зарбулмасалњои нав, ки дар нутќи халќии гуфтугўї ба тарзњои гуногун истифода мешавад, 
илова намояд: 

Вале таќдир дигар дошт Вокак, 
Ба мисли вокакиён содаву хом.     
Ба ваќти зодани он тифли навзод, 
“Зимистон буду соли марги бобом” [15, c.30]. 

 Дар як давраи на чандон дури таърих, бинобар бетаваљљуњї ва “дар хоби љањолат” ќарор 
гирифтани мардум, санаи таваллуди фарзандон нодуруст сабт шудааст. Вокак яке аз он дењањо 
буд, ки дар Шарќи Бухоро љойгир шуда, бо таъсири муњити аморат пойбанди урфу одат буд. 
Ѓаффор Мирзо дар матни роман бо иловаи боби “Дар Искобул ва Вокак” тавассути образњои 
Азиза ва Ширинмо мањз асоси њамин масъаларо кушодан хостааст. Азиза њамќадами љомеа буд 
ва кўшиш мекард ояндаашро созад, аммо Ширинмо пойбанд ва ќурбонии урфу одатњои куњна 
гашт. 

Хулоса, Ѓаффор Мирзо њангоми тањрири достони “Асрор” ва ба дараљаи романи “Фарзанди 
њукумат” расонидани асар хусусиятњои шаклии онро сарфи назар накардааст. Шоир анъанаи 
неки саромадони ањли илму адабро идома дода, дар таълифи асари бадеї ба истифодаи 
унсурњои забони гуфтугўї таваљљуњи бештар намудааст. 
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Вожаҳои калидӣ: Интернет, ВАО, Тоҷикистон, Фейсбук, Инстаграм, пост, стратегия, 
муҳтаво, расона, шабакаҳои иҷтимоӣ 

Шабакаҳои иҷтимоӣ ҷузъи ҷудонашавандаи ҷомеаи муосир шудааст ва истифодаи самараноки 
SMM (Social Media Marketing) метавонад огоҳии брендро ба таври назаррас афзоиш диҳад, 

аудиторияи навро ҷалб кунад, фарогирии иттилоотро зиёд намояд ва фурӯшро афзоиш диҳад. Дар 
ин мақола муҳиммияти гузариш ба шабакаҳои иҷтимоӣ тавассути кушодани саҳифаҳои расмии 
расонаҳо маълумот дода шуда, раванди пайвастани расонаҳои Тоҷикистон ба шабакаҳои иҷтимоӣ 
мавриди пажӯҳиш қарор гирифт. Барои 27 расонаи интихобшуда марҳилаи кушодани саҳифаҳо дар 
шабкаҳои иҷтимоии Фейсбук ва Инстаграм баррасӣ гардида, майлонҳои он ошкор шудааст. 
Нишон дода шуд, ки пандемияи Covid-19 ба ин раванд мусоидат карда, барои ба шабакаҳои 

иҷтимоӣ рӯй овардани расонаҳо такон додааст.  
  

Ключевые слова: Интернет, СМИ, Таджикистан, Facebook, Instagram, пост, стратегия, 
контент, медиа, социальные сети 

Социальные сети стали неотъемлемой частью современного общества, а эффективное 
использование SMM (маркетинг в социальных сетях) позволяет значительно повысить 
узнаваемость бренда, привлечь новую аудиторию, расширить информационный охват и увеличить 
продажи. В данной статье сообщается о важности перехода в социальные сети посредством 
открытия официальных страниц СМИ, а также изучается процесс подключения таджикских 
СМИ к социальным сетям. Для 27 выбранных СМИ обсужден этап открытия страниц в 
социальных сетях Facebook и Instagram и выявлены его тенденции. Показано, что пандемия Covid-
19 способствовала этому процессу, побудив средства массовой информации обратиться к 
социальным сетям. 

 

Key words: Internet, mass media, Tajikistan, Facebook, Instagram, post, strategy, content, media, 
social networks 

Social networks have become an integral part of modern society, and the effective use of SMM (social 
media marketing) can significantly increase brand awareness, attract new audiences, expand information 
coverage and increase sales. This article reports on the importance of switching to social networks by 
opening official media pages, and also studies the process of connecting Tajik media to social networks. 
For 27 selected media outlets, the stage of opening pages on social networks Facebook and Instagram was 
discussed and its trends were identified. The Covid-19 pandemic is shown to have contributed to this 
process by prompting the media to turn to social media. 

 

Сарсухан. Дар ҷаҳони муосир, рушди босуръати интернет ба фарогир шудани шабакаҳои 
иҷтимоӣ оварда расонд, ки онҳо ба яке аз воситаҳои самараноки пешбурди иттилоот табдил 
ёфтаанд. Дар шароити ҷомеаи муосири иттилоотӣ шабакаҳои иҷтимоӣ на танҳо ҳамчун 
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шабакаҳои иловагии иртиботӣ, балки ҳамчун унсурҳои бунёдии бозори иттилоот амал 
мекунанд, ки муносибатҳоро дар робита бо аудитория ба куллӣ тағйир медиҳанд. Аз ин рӯ, 
истифодаи самараноки маркетинг дар шабакаҳои иҷтимоӣ (SMM  Social Media Marketing) [9], 
дар бозори иттилоот фаҳмиши амиқи аудиторияи мақсаднок, эҷоди муҳтаво (контент)и 
баландсифат ва мувофиқ, инчунин таҳлил ва мутобиқсозии доимии стратегияро ба майлонҳои 
тағйирёбанда ва хоҳишҳои корбаронро таъмин мекунад. ВАО, ки маъмулан дар шакли 

нашрияҳои чопӣ, радио ва телевизион муаррифӣ мешаванд, бо рушди технологияҳои интернетӣ 
ба фазои сомонаҳо фаъолона ворид шуда, платформаҳои онлайнии худро барои паҳн кардани 
контент оғоз карданд [6,с.5]. 

Ин гузариш аз ВАО-и анъанавӣ ба форматҳои рақамӣ дар шакли сомонаҳои ВАО зоҳир шуд 
ва ба корбарон имкон дод, ки дар вақти дилхоҳ иттилоот ва дигар маводро дастрас кунанд. Бо 
вуҷуди ин, пайдоиш ва рушди босуръати шабакаҳои иҷтимоӣ ба марҳилаи навбатии 
таҳаввулоти ВАО – ҳамгироии онҳо ба платформаҳои иҷтимоӣ оварда расонд, ки дар он 
маълумот дар саҳифаҳои шабакаҳои иҷтимоӣ интишор, шарҳ ва паҳн карда мешавад. 

Пажӯҳиши ширкати таҳқиқотии «Евромедиаком», нишон медиҳад, ки дар солҳои охир 
мавқеи радио ва нашрияҳои чопӣ дар ҷаҳон ва Тоҷикистон поён рафта, нақши расонаҳои 
интернетӣ меафзояд. Раванди гузариш ба расонаҳои “рақамӣ”, махсусан, дар давраи пандемия 
тезтар гашт, зеро одамон мекӯшиданд, ки ҳарчӣ зудтар иттилоот ба даст оранд. Ин раванд дар 
расми 1 нишон дода шудааст [3]. 

 
Расми 1. Динамикаи миёнаи моҳонаи истеъмоли расона. Рақамҳо %  ро ифода мекунанд  
Дар Тоҷикистон муҳаққиқони зиёд, аз ҷумла Б.С.Мансурова оид ба оҷонсиҳои иттилоотӣ [4], 

А.А.Раҳимов роҷеъ ба нақш ва аҳаммияти матбуоти даврии Тоҷикистон дар даврони 
истиқлолият дар ташаккули ҷомеаи шаҳрвандӣ [8], М. А. Абдуллозода перомуни нақш ва 
мавқеи оҷонсиҳои иттилоотӣ дар системаи ВАОи Тоҷикистон [1], Д. Остонақулова дар бораи 
хусусиятҳои рушди сомонаҳо дар фазои расонаии Тоҷикистон [2], Ҷ. Муқим оид ба мавқеи 
сомонаҳои хабарии Тоҷикистон дар фазои иттилоотӣ [7], И. И. Ҳамидиён оид ба баъзе паҳлӯҳои 
мавқеи сомонаҳои расмӣ ва хусусӣ [12], С. Хоҷазод бобати нақши ВАО-и электронӣ дар 
ташаккули афкори ҷомеа [11] пажӯҳиш анҷом додаанд. Азбаски гузариши расонаҳо ба 
шабакаҳои иҷтимоӣ падида ва раванди нав буда, ҳанӯз анҷом наёфтааст, дар доираи илми 
ватанӣ мавриди таҳқиқ низ қарор нагирифтааст, вале дар кишварҳое, ки ин раванд барвақттар 
оғоз ёфта буд, пажӯҳиш анҷом ёфтааст [14, 17, 18, 13]. 

Воридшавии ВАО ба шабакаҳои иҷтимоӣ имкониятҳои навро барои таблиғи муҳтаво ва 
робита бо аудиторияи мақсаднокро фароҳам овард. Аз ин рӯ, SMM як воситаи калидии ВАО 
дар расидан ба ин ҳадафҳо шудааст. Бо ёрии SMM, ВАО метавонанд на танҳо иттилоотро паҳн 
кунанд, балки бо аудитория робитаи дуҷониба барқарор карда, фикру мулоҳизаҳоро 
ҷамъоварӣ, афзалият ва манфиатҳои корбаронро таҳлил ва инчунин дар атрофи бренди худ як 
ҷомеаи содиқро ташкил кунанд. Ин ба ВАО имкон медиҳад, ки на танҳо таваҷҷуҳи аудиторияи 
мавҷударо дар худ нигоҳ дорад, балки ҷалби корбарони нав, инчунин баланд бардоштани сатҳи 
ҷалб ва фаъолияти истеъмолгаронро таъмин намоянд. Технологияҳо ва абзорҳои SMM дар 
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бозори иттилоот пайваста таҳаввул ёфта, ба ВАО усулҳои бештар ва мураккабтари таҳлили 
маълумот, таблиғи мақсаднок, таҳияи контент ва идораро пешниҳод мекунанд.  

Аҳаммияти шабакаҳои иҷтимоӣ дар бозори иттилоотро нодида гирифтан мумкин нест, зеро 
онҳо ба майдонҳои асосии гуфтугӯи ҷамъиятӣ, ташаккули афкори иҷтимоӣ ва таъсиррасонӣ ба 
равандҳои ҷомеа табдил меёбанд. Шабакаҳои иҷтимоӣ, аз қабили Facebook, Twitter, Instagram 
ва LinkedIn дар ҷаҳон аз пурқувваттарин воситаи иттилоот маҳсуб ёфта, дар Тоҷикистон 
бештар Facebook ва Instagram маъмул мебошанд ва имкон медиҳанд, ки мустақиман ва дар 
вақти дилхоҳ ба аудиторияи мақсаднок дастрасӣ пайдо кунанд. Ҳардуи ин шабакаҳои иҷтимоӣ 
дар ибтидои асри 21 дар ИМА таъсис ёфта, дар як муддати кӯтоҳ дар саросари ҷаҳон 
миллиардҳо корбар пайдо карданд. Аммо таърихи офариниш ва рушди онҳо тафовути зиёде 
дорад, ки ҳадафҳо, стратегияҳо, вазифаҳо ва вижагиҳои мухталифи ин шабакаҳои иҷтимоиро 
инъикос мекунад. Бартариҳои ин платформаҳо қобилияти зуд паҳн кардани иттилоот, 
муоширати дуҷониба, тавлиди муҳтавои аз ҷониби корбарон, ки ҷалби амиқтар ва садоқати 
онҳоро афзоиш медиҳанд, иборатанд.  

Facebook 4 феврали соли 2004 аз ҷониби Марк Сукерберг ва ҳамҳуҷраҳояш ҳангоми таҳсил 
дар Донишгоҳи Ҳарвард таъсис ёфтааст. Дар аввал ин сомона Thefacebook ном дошт ва танҳо 
барои донишҷӯёни Ҳарвард дастрас буд, баъдан сабти ном барои донишгоҳҳои дигари Бостон 
ва сипас барои донишҷӯёни ҳама гуна муассисаи таълимии ИМА бо суроғаи почтаи электронӣ 
дар домени .edu кушода шуд. Аз моҳи сентябри соли 2006 сар карда, сомона барои ҳамаи 
корбарони интернетии аз 13-сола боло тавассути нишонии электронӣ дастрас гардид[15]. 
Ҳадафи Facebook эҷоди як платформаи универсалӣ барои муошират ва робитаи одамон буд, ки 
имкон медиҳад истифодабарандагон саҳифаҳои худро эҷод ва дӯстон илова кунанд, матнҳо, 
аксҳо, видеоҳо, истинодҳо, мусиқӣ, бозиҳо ва контентҳои дигарро нашр кунанд. Инчунин 
тамошо кунанд, шарҳ ва писанд (лайк) гузоранд. Яъне ин ё он бренд метавонад худро ба 
аудиторияи мақсаднок муаррифӣ ва таблиғ кунад. 

Instagram 6 октябри соли 2010 аз ҷониби Кевин Систром ва Майк Кригер, ки хатмкардагони 
Донишгоҳи Стэнфорд буданд таъсис ёфтааст. Instagram дар ибтидо як барнома барои таҳрир ва 
мубодилаи аксҳо буд, ки онҳоро бо филтрҳо таҳрир кардан ва бо истифода аз hashtags ва 
нишонаҳои ҷуғрофӣ гузоштан мумкин буд. Ин барнома, дар аввал, танҳо барои корбарони iOS, 
баъдтар барои корбарони Android дастрас гардид [16]. Ҳадафи Instagram эҷоди як платформаи 
оддӣ ва зебо барои мубодилаи визуалии лаҳзаҳои ҳаёт буд, ки ба корбарон имкон медиҳад, ки 
аксҳо ва видеоҳои худро мубодила кунанд, инчунин контенти корбарони дигарро бинанд, шарҳ 
ва писанд гузоранд, аккаунтҳои ҷолибро пайгирӣ кунанд ва дар озмунҳо ширкат варзанд. 
Инстаграм инчунин як абзори таблиғ ва паҳн кардани иттилоот аз ҷониби ВАО гардид, ки онро 
барои нашри гузоришҳои аксиву видеоии худ, иттилоотро тавассути Reels ва “карусел” инъикос 
намудан, инчунин таблиғ ва маркетинги созмонҳо ва брендҳое, ки метавонанд маҳсулот ва 
хидматрасониҳои худро намоиш диҳанд, истифода мебаранд.  

Муқоисаи таърихи офариниши Facebook ва Instagram имкон медиҳад, ки нуктаҳои муҳимми 
рушди шабакаҳои иҷтимоӣ ва таъсири онҳо ба ВАО-ро таъкид кунем. Фейсбук бо алгоритмҳои 
мураккаби худ ва имкониятҳои ғании мутақобила, як платформаи медиавӣ барои паҳн кардани 
миқёси васеи иттилоот ва таҳлили рафтори аудиторияро фароҳам овард. Instagram бо таваҷҷуҳ 
ба визуалӣ ва осонии истифода уфуқҳои навро барои нақл кардани сторителлингҳо ва ҷалби 
аудитория тавассути контенти эстетикӣ боз кардааст. 

Ҷумҳурии Тоҷикистон низ дар пайи майлонҳои ҷаҳонӣ дар ин самт, бахусус дар заминаи 
паҳн ва истифода аз Интернет ва шабакаҳои иҷтимоӣ фаъол мебошад. Аз ибтидои солҳои 2000-
ум Тоҷикистон ба фазои иттилоотии ҷаҳонӣ ворид шуда, шумораи корбарони интернет 
тадриҷан афзуда истодааст[4]. Тибқи маълумоти Хадамоти алоқаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, ба ҳолати 31 январи соли 2024 шумораи умумии муштариёни пайвастшуда ба 
шабакаҳои алоқаи барқӣ баъди дар амал татбиқ намудани Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон 7,8 миллион нафарро ташкил дода, 4,8 миллион адади он муштариёни фаъол 
мебошанд. Шумораи истифодабарандагони интернети мобиливу собит дар якҷоягӣ 4,1 млн. 
нафар аст [10].  

Ин маълумот аз пешрафти назаррас дар рушди инфрасохтори телекоммуникатсионӣ ва 
дастрасии интернет дар кишвар шаҳодат медиҳанд. Бо рушди интернет дар Тоҷикистон 
шабакаҳои иҷтимоӣ ба як майдони муҳими таблиғи иттилоот, иртибот ва сафарбарии афкори 
ҷомеа табдил ёфтаст. Ин платформаҳо ба корбарон имкони мубодилаи бефосилаи ақидаҳо, 
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ғояҳо ва иттилоотро тавассути сарҳадҳо ва масофа фароҳам овардаанд. Бар асоси таҷрибаи 
ҷаҳонӣ метавон тахмин кард, ки рушд ва истифодаи шабакаҳои иҷтимоӣ дар Тоҷикистон ба 
майлонҳои ҷаҳонӣ пайравӣ хоҳад кард, ки ин платформаҳо ба ҷузъи ҷудонашавандаи ҳаёти 
ҷомеа табдил меёбанд. Дар ин раванд на танҳо корбарони хусусӣ, балки созмонҳои мухталиф, 
аз ҷумла расонаҳо низ нақши муҳим доранд, ки шабакаҳои иҷтимоиро ҳамчун василаи 
муассири расидан ба аудиторияи худ истифода мебаранд. 

Дар шароити мутобиқшавии ВАО-и Тоҷикистон ба давраи рақамӣ дар ҳамгироии шабакаҳои 
иҷтимоӣ, аз қабили Фейсбук ва Инстаграм дар стратегияҳои иртибототии онҳо каме ақибмонӣ 
мушоҳида мешавад. Расонаҳо (нашрияҳои чопӣ, телевизион, радио ва ва оҷонсиҳои иттилоотӣ) 
дар ибтидо аз платформаҳои анъанавӣ (сомонаҳо) истифода мебурданд, баъди маъмул гаштани 
шабакаҳои иҷтимоӣ ВАО-и Тоҷикистон низ дар аввал ба платформаи Фейсбук ва баъдан ба 
Инстаграм рӯй оварданд. Маълумот дар бораи замони таъсиси сомонаҳои расонаҳо дар 
ҷадвали 1 ва пайвастшавӣ ба платформаҳои иҷтимоӣ, ки дар ҷадвалҳо 2 ва 3 оварда шудаанд, 
равандҳои гузаришро нишон медиҳанд. Ин раванд, ки майлони рақамикунонӣ ва иҷтимоисозии 
фазои ВАО, ки хоси саноати муосири ҷаҳонии медиа мебошад васеътар инъикос мекунад. 

Маълумот дар бораи соли таъсис дар ҳолати дар худи сомона набудани маълумот аз пойгоҳи 

ҷаҳонии бойгонии интернет Internet Archive (Wayback Machine) гирифта шудааст, ки нусхаҳои 
саҳифаҳои интернетиро дар шакли бойгонӣ нигоҳдорӣ мекунад. Дар ҳолати ҳам дар сомона 
мавҷуд будани соли таъсис ва ҳам муроҷиат кардан ба Wayback Machine, маълумоти дуюмӣ дар 
дохили қавс оварда ва бо * ишора шудааст. Масалан, дар сомонаи Азияплюс навишта шудааст, 
ки сомонаи он аз соли 1997 фаъолият мекунад, вале дар бойгонии интернет танҳо аз соли 2004 
маълумот вуҷуд дораду халос.  

Ҷадвали 1. Маълумот дар бораи замони таъсиси сомонаҳо 

№ Номи расона Линки сомона Оғози фаъолият 

1.  Ҷумҳурият https://jumhuriyat.tj/  2008 

2.  Фараж https://farazh.tj/  2011 
3.  Газетаи мардумии СССР https://cccp.tj/  2016 

4.  НИАТ "ХОВАР" https://khovar.tj/ 2002 (2004)* 

5.  Рӯзномаи Садои Мардум https://sadoimardum.tj/  2014 

6.  Бонувони Тоҷикистон http://www.bonuvon.tj/  2019 

7.  Ҳақиқати Суғд http://www.hakikati-
sugd.tj/  

2011 

8.  Омӯзгор https://omuzgor-gazeta.tj/  2019 

9.  Телевизиони Тоҷикистон https://www.tvt.tj/  2004 

10.  Телевизиони Сафина https://safina.tj/  2007 
11.  VarzishTV https://varzishtv.tj/  2016 
12.  Jahonnamo TV https://jahonnamo.tj/  2009 

13.  Азия-Плюс https://asiaplustj.info/  1997 (2004)* 
14.  Радио Asia-Plus https://asiaplusradio.tj/  2014 
15.  Pressa.TJ https://pressa.tj/  2010 
16.  Halva.tj https://halva.tj/  2020 

17.  Your.tj https://your.tj/  2020 
18.  Телеканал "Азия HD"-

Хуҷанд 
   

19.  СМ-1 https://cm-1.tv/  2010 

20.  Радиои Тоҷикистон https://radiotoj.tj/  2012 

21.  Медиапортал радио "Тироз" https://tiroz.org/  2009 
22.  Радио "Шаҳри Ман"   

23.  РӮЗНОМАИ "ХАТЛОН" http://khatlon-ruznoma.tj/  2015 

24.  Radio Vatan http://vatan.tj/  2005 
25.  Avesta https://avesta.tj/  2004 

Ҷадвали 2. Маълумот дар бораи саҳифаҳои фейсбукӣ 

№ Номи расона Линки саҳифа дар Фейсбук Санаи 

кушодани саҳифа 

26.  Ҷумҳурият facebook.com/ruznomaijumhuriyat  22 майи 2020 

27.  Фараж https://www.facebook.com/farazh.tj/ 2 майи 2021 
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28.  Газетаи 
мардумии СССР 

https://www.facebook.com/profile.php?id=
100063821742542&sk=  

14 декабри 2015 

29.  НИАТ "ХОВАР" https://www.facebook.com/niatkhovar   11 августи 2015 

30.  Рӯзномаи Садои 
Мардум 

https://www.facebook.com/Sadoimardum.
tj/ 

27 апрели 2022 

31.  Бонувони 
Тоҷикистон 

https://www.facebook.com/profile.php?id=
100063598980281&sk=  

14 майи 2020 

32.  Ҳақиқати Суғд https://www.facebook.com/haqiqatisugd/ 20 июли 2020 

33.  Омӯзгор https://www.facebook.com/profile.php?id=
100089987774313&sk=  

5 феврали 2023 

34.  Телевизиони 
Тоҷикистон 

https://www.facebook.com/tvtojikiston/  10 январи 2023 

35.  Телевизиони 
Сафина 

https://www.facebook.com/tvsafinaofficial
page/  

8 апрели 2022 

36.  VarzishTV https://www.facebook.com/tvvarzishhd/  8 ноябри 2017 
37.  Jahonnamo TV https://www.facebook.com/jahonnamo.tv/  13 октябри 2020 
38.  Азия-Плюс https://www.facebook.com/asiaplustj/ 24 январи 2011 
39.  Азия-Плюс 

тоҷикӣ 
https://www.facebook.com/asiaplustoj  22 апрели 2021 

40.  Радио Asia-Plus https://www.facebook.com/radioasiaplus/  26 ноябри 2014 
41.  Pressa.TJ https://www.facebook.com/tajikistantimes/  24 июни 2016 
42.  Halva.tj https://www.facebook.com/Halva.tj/  1 сентябри 2020 
43.  Your.tj https://www.facebook.com/your.tjk/ 12 сентябри 

2019 
44.  Your.TJ бо 

забони тоҷикӣ 
https://www.facebook.com/yourtjtojiki/ 19 сентябри 

2023 

45.  Телеканал "Азия 
HD" - ш.Хуҷанд 

https://www.facebook.com/TRKAziaHD/  15 ноябри 2014 

46.  СМ-1 https://www.facebook.com/cm1tv   7 апрели 2016 

47.  Радиои 
Тоҷикистон 

https://www.facebook.com/radiotojikiston  25 феврали 2019 

48.  Медиапортал 
радио "Тироз" 

https://www.facebook.com/tiroz.org  25 октябри 2013 

49.  Радио "Шаҳри 
Ман" 

https://www.facebook.com/profile.php?id=
100050325291314  

22 майи 2015 

50.  РӮЗНОМАИ 
"ХАТЛОН" 

https://www.facebook.com/groups/376566
566794169  

8 апрели 2021 

51.  Radio Vatan https://www.facebook.com/radiovatan  19 майи 2011 
52.  Avesta https://www.facebook.com/avesta.tj  15 июли 2016 

Ҷадвали 3. Маълумот дар бораи саҳифаҳои инстаграмӣ 

№ Номи 
расона 

Линки саҳифа  
дар Инстаграм 

Санаи 
кушодани 

саҳифа 

1.  Ҷумҳурият https://www.instagram.com/jumhuriyat.tj/  Январи 2024 

2.  Фараж https://www.instagram.com/farazh.tj/  Январи 2021 
3.  Газетаи мардумии 

СССР 
  

4.  НИАТ "ХОВАР" https://www.instagram.com/niat_khovar/  Июни 2023 
5.  Рӯзномаи Садои 

Мардум 
  

6.  Бонувони 
Тоҷикистон 

  

7.  Ҳақиқати Суғд https://www.instagram.com/haqiqati_sughd/  Июли 2023 

8.  Омӯзгор   

9.  Телевизиони 
Тоҷикистон 

https://www.instagram.com/tvtojikiston/  Апрели 2023 
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10.  Телевизиони 
Сафина 

https://www.instagram.com/tvsafina_official/  Январи 2017 

11.  VarzishTV https://www.instagram.com/varzishtv.tj/?hl=
ru  

Июли 2019 

12.  Jahonnamo TV https://www.instagram.com/jtv.tj/  Марти 2021 
13.  Азия-Плюс https://www.instagram.com/asiaplustj/  Апрели 2018 

14.  Азия-Плюс 
тоҷикӣ 

https://www.instagram.com/asiaplustoj/  Феврали 
2020 

15.  Радио Asia-Plus https://www.instagram.com/radioasiaplus/  Октябри 
2018 

16.  Pressa.TJ https://www.instagram.com/pressa.tj/  Августи 2016 

17.  Halva.tj https://www.instagram.com/halva.tj/  Сентябри 
2020 

18.  Your.tj https://www.instagram.com/your_tj/  Марти 2020 
19.  Your.TJ бо 

забони тоҷикӣ 
  

20.  Телеканал "Азия 
HD" - ш.Хуҷанд 

  

21.  СМ-1 https://www.instagram.com/cm_1.tv/  Ноябри 2019 
22.  Радиои 

Тоҷикистон 
https://www.instagram.com/radiotojikiston/  Майи 2020 

23.  Медиапортал 
радио "Тироз" 

  

24.  Радио "Шаҳри 
Ман" 

https://www.instagram.com/radio97.7/  Июни 2016 

25.  Рӯзномаи 
"ХАТЛОН" 

https://www.instagram.com/ruznomai_khatl
on/  

Апрели 2021 

26.  Radio Vatan https://www.instagram.com/radiovatan.tj/  Апрели 2017 
27.  Avesta https://www.instagram.com/avesta.tj/  Августи 2019 

 

Аз таҳлили ҷадвалҳои 13 бармеояд, ки гузариши ВАО ба шакли рақамӣ, дар аввал ба 
сомонаҳо ва баъдан ба шабакаҳои иҷтимоии Facebook ва Instagram баъди пайдоиши ин 
шабакаҳо хеле дер мебошад ва якчанд майлони асосиро ошкор намуда, барои таҳияи тавсияҳо 
оид ба гузариш ба дигар платформаҳои иҷтимоӣ замина фароҳам меорад. 

Таъсиси сомонаҳои расонаҳо аз соли 1997 оғоз ёфта, баъди соли 2004 афзоиш меёбад. Дар 
соли 2020 аз 27 расонаи мавриди назар 23тои онҳо сомонаи худро таъсис додаанд. 

Гузариши ВАО ба шабакаҳои иҷтимоӣ баъди соли 2010 оғоз гардидааст. Аксари расонаҳо ба 
платформаи Facebook нисбат ба Instagram барвақт пайваст шудаанд, мисол “Ҷумҳурият” соли 
2020 ба Фейсбук ва соли 2024 ба Инстаграм пайваст шудааст, ки фарқ 4 солро дар бар мегирад. 
АМИТ “Ховар” бошад, соли 2015 ба майдони Фейсбук ворид гардид, баъди 8 сол ба Инстаграм 
(2023) пайваст гардид. Ин мутобиқшавии нисбатан суст майлонҳои шабакаҳои иҷтимоӣ дар 
ВАОро нишон медиҳад, яъне байни санаҳои ҳамроҳшавӣ ба Facebook ва Instagram фосилаи 
назаррас вуҷуд дорад, ки метавонад фарқи аудиторияҳо ва форматҳои муҳтаворо дар ин 
платформаҳоро инъикос кунад. Фарқи замонии таъсиси сомона ва пайвастшавӣ ба ин ду 
шабака дар расми 2 оварда мешавад. 
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Расми 2. Раванди таъсиси сомона ва пайвастшавии расонаҳо ба платформаҳои Фейсбук ва 

Инстаграм 
Аз рӯйи расми 2 ба хулосае омадан мумкин аст, ки гузариш ба шабакаҳои иҷтимоӣ дар соли 

2020 ва баъди он вусъат ёфт, ки ба маҳдудиятҳои давраи ковидӣ алоқаманд кардан мумкин аст, 
яъне расонаҳо маҷбур гаштанд, ки дар ин давра фаъолияти онлайнии худро тақвият бахшанд. 

Баъзе расонаҳо ҳам дар Facebook ва ҳам дар Instagram ҳузури қавӣ доранд, дар ҳоле ки 
дигарон танҳо бо як платформа маҳдуданд. Ин метавонад равишҳои гуногуни стратегиро барои 
ҷалби аудитория нишон диҳад. Якчанд расонаҳои маъмули Тоҷикистон дар Инстаграм фаъол 
нестанд, ҳол он ки ин платформа ҳам ҷойгоҳи махсуси худро пайдо кардааст, ки бештар 
аудиторияе, ки маводи визуалиро меписанданд, ҷамъ шудаанд ва расонаҳое, ки дар ин фазо 
фаъол нестанд, имконияти ҷалби аудиторияи иловагиро аз даст медиҳанд. 

Акнун вусъат додани фаъолнокӣ дар дигар платформаҳо аз қабили X (Twitter), LinkedIn, 
Threads ва дигар шабакаҳои иҷтимоӣ низ зарур дониста мешавад, чун метавонад барои дастрас 
кардани аудиторияи васеъ ва мутобиқ шудан ба хоҳишу талаботҳои гуногуни корбар кӯмак 
кунад. Пеш аз ворид шудан ба платформаҳои нав, таҳлили талабот ва афзалиятҳои аудиторияи 
мақсаднок муҳим аст. Ин ба расонаҳо имкон медиҳад, то муайян кунанд, ки кадом шабакаҳои 
иҷтимоӣ барои муошират бо аудитория умедбахшанд. Инчунин, платформаҳои гуногуни 
иҷтимоӣ форматҳо ва равишҳои гуногунро ба таҳияи контент талаб мекунанд. Масалан, 
LinkedIn барои контенти касбӣ ва тиҷоратӣ бартарӣ дорад, дар ҳоле ки Threads ва X (Twitter) 
барои хабарҳои оперативӣ ва кӯтоҳ мувофиқтар аст. Воситаҳои ахбори омма бояд контент ва 
стратегияҳои ҷалби худро ба хусусиятҳои ҳар як платформа мувофиқ созанд. Пас аз 
пайвастшавӣ ба платформаҳои нав, муҳим аст, ки мунтазам таҳлили ҷалб ва расидан ба 
ҳадафҳо барои арзёбии самаранокии стратегияи интихобшуда ва ислоҳ кардани равишҳо дар 
ҳолати зарурӣ гузаронида шавад. Майлони гузариши ВАО ба шабакаҳои иҷтимоӣ 
мутобиқшавии тадриҷии онҳоро ба вазъи тағйирёбандаи бозори иттилоотиро инъикос карда, 
аҳаммияти ҳамгироии расонаҳои иҷтиморо ба стратегияи умумии иттилоотӣ нишон медиҳад. 
Воситаҳои ахбори омма, ки мехоҳанд муассир ва рақобатпазир боқӣ монанд, барои беҳтар 
кардани ҳамкории аудитория ва тавсеаи фарогирӣ бояд рушд ва маъруфияти платформаҳои 
нав, аз қабили X (Twitter), LinkedIn, Threadsро ба назар гиранд. Мутобиқсозии самаранок ба 
платформаҳои гуногуни ВАО метавонад ба таҳкими ҷалби аудитория, афзоиш додани 
фарогирӣ ва дар ниҳоят ба афкори ҷомеа таъсир расонад. Ҷорӣ ва истифодаи фаъолонаи 
Интернет ва шабакаҳои иҷтимоӣ дар Тоҷикистон барои рушди ҷомеаи иттилоотӣ, баланд 
бардоштани саводнокии иттилоотии аҳолӣ имкониятҳои нав фароҳам оварда, ба иштироки 
фаъолонаи шаҳрвандон дар ҳаёти ҷамъиятӣ мусоидат мекунад. Дар ҳоле ки кишвар рушди 
инфрасохтори телекоммуникатсионӣ ва афзоиши дастрасӣ ба Интернетро идома медиҳад, мо 
метавонем афзоиши идомаи истифодаи васоити ахбори оммаро ҳамчун абзор барои иртибот, 
омӯзиш ва ҳамкории иҷтимоӣ интизор шавем. Омӯзиши таъсири интернет ва шабакаҳои 
иҷтимоӣ ба ҷомеа дар Тоҷикистон як ҷанбаи муҳимми таҳлили фанновариҳои муосири 
иттилоотӣ ва нақши онҳо дар ташаккули афкор ва фарҳанги ҷамъиятӣ мебошад.  
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Дар заминаи пешбурди сифатноки контент, нақши мутахассиси менеҷери SMM дар соҳаи 
васоити ахбори омма дар заминаи рақамисозӣ ва тағйир додани парадигмаҳои 
коммуникатсионӣ аҳаммияти хоса пайдо мекунад. Таблиғи муассири контент тавассути 
шабакаҳои иҷтимоӣ на танҳо эҷоди мавод, балки банақшагирӣ ва таҳлили стратегиро низ талаб 
мекунад. Таҳияи стратегияи контент ва нақшаи он вазифаи асосии менеҷери SMM мебошад, ки 
ҳадафи он ба ҳадди аксар расонидани дастрасӣ ва ҳамкорӣ бо аудиторияи мақсаднок, инчунин 
таъсир расонидан ба афкори ҷамъиятӣ мебошад. Стратегияи контент муайян кардани ҳадафҳои 
асосии муоширати васоити ахбори омма, аудиторияҳо, паёмҳои калидӣ ва интихоби 
платформаҳо ва абзорҳои мувофиқро барои ноил шудан ба ин ҳадафҳо дар бар мегирад. Ин 
дарки амиқ дар бораи аудиторияи мақсаднок, афзалиятҳо, манфиатҳо ва хусусиятҳои рафтори 
онро талаб мекунад. Стратегияи контент инчунин бояд майлонҳои ҷории ВАОро ба назар 
гирад ва ба тағйирот дар алгоритмҳои платформа мутобиқ шавад. Нақшаи контент ҷадвали 
муфассали интишор аст, ки мавзуъҳо, форматҳо (матн, видео, тасвирҳо), чаҳорчӯбаҳои вақт ва 
платформаҳои нашриро дар бар мегирад. Таҳияи стратегияи мутамаркази контент ва нақшаи 
он ба менеҷерони SMM имкон медиҳад, ки дастрасӣ ва ҳамкории худро бо аудитория ба таври 
назаррас афзоиш диҳанд. Интихоби контенти дуруст ва оптимизатсияи он ба манфиатҳои 
аудиторияи мақсаднок ба баланд шудани фаъолияти корбарон, ҷалби онҳо дар муошират ва 
дар натиҷа васеъшавии аудитория мусоидат мекунад. Ин инчунин истифодаи таблиғи 
мақсаднок, хэштегҳо ва муошират бо таъсиргузоронро барои баланд бардоштани намоёнии 
муҳтаво дар бар мегирад. Барои таҳлили фаъолияти саҳифаҳои расона дар шабакаи Фейсбук 
дар асоси нишондиҳандаҳои асосии пешбурди муҳтаво 5 саҳифа интихоб карда шуд, ки номи 
онҳо, адади пайравон, миқдори пости гузошташуда дар ҷадвали 4 оварда шудааст. 

Ҷадвали 4. Адади пости гузошташудаи саҳифаҳои расонаҳо барои марҳилаи 01.02.2024 то 
29.02.2024 

Расона ТВ 

Тоҷикистон 

Азия-
Плюс 

тоҷикӣ 

ТВ 
Варзиш  

Радио  
Азия 

плюс 

Ҷумҳур
ият 

 Пайравон  

 Рӯз  

3 2436 36360 51600 29 106 3357 

01.02 24 15 25 5 1 
02.02 43 21 35 2 4 
03.02 20 2 28 0 0 
04.02 5 2 17 0 0 
05.02 2 15 14 3 3 
06.02 1 16 21 2 3 
07.02 36 17 22 9 6 
08.02 16 9 6 4 3 
09.02 26 14 24 5 9 
10.02 2 0 23 0 0 
11.02 1 1 15 0 0 
12.02 65 11 16 6 6 
13.02 30 17 19 5 4 
14.02 11 16 10 6 1 
15.02 52 11 17 2 11 
16.02 21 17 30 2 14 
17.02 31 4 21 0 0 
18.02 7 1 15 1 0 
19.02 8 15 14 7 0 
20.02 54 14 12 3 9 
21.02 42 14 11 5 4 
22.02 60 13 26 2 5 
23.02 23 13 30 3 5 
24.02 1 1 17 0 0 
25.02 0 0 12 2 1 
26.02 41 13 26 5 11 
27.02 33 10 14 3 6 
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28.02 30 12 33 3 8 
29.02 24 14 15 5 10 

 

Дида мешавад, ки ТВ Тоҷикистон бештар дар гузоштани пост (матн, навор, рилс ва тасвир) 
фаъол буда, дар моҳи феврал 709 пост гузоштааст, ки ба ҳисоби миёна дар як рӯз зиёда аз 24 
постро ташкил медиҳад.  

Азия-Плюс тоҷикӣ бошад, дар моҳи феврал 308, Варзиш ТВ  568, Радио Азия плюс  90 ва 
Ҷумҳурият  124 пост гузоштаанд. Адади кам нишондиҳандаи фаъолияти сусти расонаҳо 
мебошад, ки мукаммал набудани стратегия ва нақшаи муҳтавои фаъолияти саҳифаҳои мазкурро 
дар шабакаи иҷтимоии Фейсбук ташкил медиҳад. Бинобар ин, расонаҳоро мебояд, ки ба 
стратегия ва нақшаи муҳтаво аҳаммияти ҷиддӣ дода, дар асоси омӯзиши таъсири мутақобилаи 
пайравон сифати фаъолияти саҳифаашонро беҳтар намоянд.  

 Барои саҳифаҳои ВАО дар Фейсбук на танҳо шумораи пост, балки сифат ва навъи онҳо низ 
муҳим аст. Муҳтаво метавонад гуногун бошад: аз матни оддӣ то аксу наворҳо ва бознашри 
линкҳо аз сомонаи асосии расона. Самаранокии ҳар як навъи муҳтаво бояд таҳлил карда шавад, 
то муайян гардад, ки кадом пост ба аудиторияи мақсаднок бештар ҷолиб аст ва ба онҳо чӣ гуна 
таъсир мерасонад. Чунин таҳлил ба расонаҳо кӯмак мекунад, ки стратегияҳои худро барои 
беҳтар кардани робита бо аудитория ва баланд бардоштани дастрасӣ мутобиқ созанд. 
Фаҳмидани афзалиятҳои аудитория ва самаранокии намудҳои гуногуни муҳтаво калиди ҳузури 
бомуваффақонаи расонаҳо дар шабакаҳои иҷтимоӣ мебошад, ки масъули ин кор бевосита 
менеҷери SMM ба ҳисоб меравад. Менеҷерони SMM дар ВАО тавассути таҳия ва паҳн кардани 
контент, ки бо арзишҳо ва манфиатҳои аудитория мувофиқат мекунанд, метавонанд шуури 
ҷамъиятиро ташаккул диҳанд ва ба дарки брендҳо, маҳсулотҳо, хидматрасониҳо, идеологияҳои 
сиёсӣ ва ҳаракатҳои иҷтимоӣ таъсир расонанд. Дар муҳити рақобати шадид ва алгоритмҳои 
доимо тағйирёбандаи ВАО дар шабакаҳои иҷтимоӣ, ин малакаҳо калиди ноил шудан ба 
муваффақият дар пешбурди бренд ё маҳсулот дар фазои рақамӣ мешаванд. Аз ин рӯ, кори 
менеҷери SMM дар шабакаҳои иҷтимоӣ на танҳо эҷодкорӣ, балки банақшагирии стратегӣ, 
таҳлили амиқи аудитория ва фаҳмиши динамикаи ВАОро талаб мекунад.  

Бинобар ин, барои 5 расонаи мавриди назар таҳлили навъи муҳтаво ва самаранокии онҳо 
гузаронида шуд. Дар расми 3 самаранокии нисбии муҳтаво вобаста ба шакл барои марҳилаи аз 
01.01.2024 то 29.02.2024 бо % оварда шудааст, ки нисбат ба самаранокии миёнаи тамоми намуди 
муҳтаво мебошад.  

 

 
Расми 3. Самаранокии нисбии мӯҳтаво вобаста ба шакл дар муддати аз 01.01.2024 то 

29.02.2024. 
Дар асоси таҳлили расми 3 ба хулоса омадан мумкин аст, ки самаранокии нисбии муҳтаво 

вобаста ба шакл дар расонаҳо аз ҳамдигар фарқ мекунад. Масалан, барои ТВ “Тоҷикистон” 
самаранокии тасвир нисбат ба дигар навъи пост ба маротиб зиёд аст (77,6%). Барои “Азия-
Плюс тоҷикӣ” самаранокии навор аз ҳама бештар аст (41%). Дар радио “Asia-Plus” 
самаранокии линк (34,4%) ва тасвир (36,5%) бо ҳам тақрибан баробар мебошад. Дар ягон 
расона самаранокии матн аз дигар намуди муҳтаво баланд нест. Аз ин маълум мешавад, ки 
талаботи аудитория бештар ба муҳтавои визуалӣ (тасвир ва навор) буда, шабакаҳои иҷтимоӣ 
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имконияти хуби истифодаи ҳамаи намуди муҳтаворо медиҳанд, ки пайравон барои худ 
мувофиқашро интихоб мекунанд. Ҳамин омил боиси маҳбубияти шабакаҳои иҷтимоӣ ва табдил 
шудани онҳо ба майдони асосии мубодилаи иттилоот гаштааст.  

Хулоса. Ҷорӣ намудани воситаҳо ва технологияҳои SMM ба бозори иттилоот тағйироти 
амиқ дар тарзи истеҳсол, паҳн ва истеъмоли иттилоотро инъикос мекунад. Шабакаҳои иҷтимоӣ 
ҳамчун абзори SMM дар ин равандҳо нақши калидӣ доранд ва ба ВАО имкон медиҳанд, ки на 
танҳо ба шароити тағйирёбандаи муҳити иттилоотӣ мутобиқ шаванд, балки ин муҳитро 
фаъолона ташаккул дода, аудиторияро ба раванди муоширати интерактивӣ, дуҷониба ва 
бисёрҷанбаъ ҷалб кунанд. Ин раванд дар Тоҷикистон ба оғози солҳои 2000ум рост меояд, ки 
дар аввал таъсиси сомонаҳои интернетӣ, баъдан пас аз соли 2010 аввал гузариш ба сомонаи 
иҷтимоии Фейсбук ва баъдтар ба сомонаи иҷтимоии Инстаграм сурат гирифт. Вале ҳанӯз на 
ҳамаи расонаҳо ба ин раванд ворид шуда, фаъолияти худро тавассути шабакаҳои иҷтимоӣ пеш 
мебаранд. Ҳатто расонаҳое, ки саҳифаи худро кушодаанд, тарзи дурусти таҳияи нақшаи 
муҳтаво ва стратегияи пешбурдро истифода намебаранд. Истифодаи воситаҳои гуногуни SMM 
барои пешбурди саҳифаҳо равиши маҷмӯиро талаб мекунад, ки аз ҷамъоварии иттилоот, 
таҳлили он, коркарди стратегияи мутобиқсозии муҳтаво ба талаботи аудитория ва таҳияи 
муҳтавои ҷолиб иборат аст. Робитаи самаранок бо аудитория тавассути шабакаҳои иҷтимоӣ на 
танҳо фарогирии расонаро зиёд мекунад, балки барои афзудани боварии аудитория мусоидат 
менамояд. Ба ҷузъ Фейсбук ва Инстаграм, зарурати таҳкими гузариш ба шабакаҳои дигари 
иҷтимоӣ, махсусан шабакаҳои иҷтимоии ҷанбаи иттилоотидошта (X (Twitter), LinkedIn, 
Threads) вуҷуд дошта, расонаҳо бояд ба майлонҳои иттилоотии замони муосир мутобиқ 
шаванд.  
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